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Origem remota das dividas.dos
governos subnacionais no‘Brasill
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Origem remota das
dividas dos governos
subnacionais no
Brasil

»>Lei 4131, de 3/9/1962

ANnosS >Resolucdo 63/67. BACEN
Sessenta:

onde tudo
comecou »Resolucdo 58/68 . Senado Federal

»Lancamentos das ORTN's

»Resolucdo 62/75 e 93/76 . Senado
Federal
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Origem remota das
dividas dos governos
subnacionais no
Brasil

> 1983:
= Acordo com o Fundo Monetario Internacional

=Resolucdo 831/83 BACEN
ANOS » Avisos MF-30,MF-09 e outro
Oitenta: > Lei 7614/87. Votos 340 e 548 CMN
o{e]gl{o][[of-Te>Tel > Resolucio 1469 / 88 . BACEN
» Resolucao 94/89 . Senado Federal
> Lei 7976/89
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Origem remota das
dividas dos governos
subnacionais no
Brasil

> Lei 8388/91
> Lei 8727/93

» Emenda Constitucional 03/93
ANOoS

Noventa:
agravamento » Resolucao 11/94

» Resolucao 69/95

» Plano Real, 1994

» Voto CMN 162/95
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Origem recente das dividas dos
governos subnacionais no Brasil
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Origem recente das
dividas dos governos

subnacionais no
Brasil

»Lei 9496 de 11/09/1997

»Situacao dos Estados Brasileiros: Divida e Receita
Liquida
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Origem recente das
dividas dos governos
subnacionais no
Brasil

Estados

Brasileiros:

Divida e
Recelta
Liquida

Posicao:
30/06/97

Em R$ Bilhdes

Regiées/Estado

Norte
Acre
Amapa
Para
Rondonia
Roraima
Tocantis

Nordeste
Alagoas
Bahia
Ceara
Maranhao
Paraiba
Pernambuco
Piaui

Rio Grande do Norte

Divida
Total

4758.4
574.9
72.4
1247.5
868.2
128.8
285.7
20838.9
1976.1
5331.7
2160.3
2858.9
1906.4
2885.7
1806.4
825.4

Receita

Liquida Real
5032.1
406.6
458.4
1457.0
547.8
23.2
610.1
12884.5
721.8
3578.4
2048.3
1221.2
1024.2
2098.8
816.8
699.4

Divida/Receita
(%)

0.95
1.14
0.16
0.86
1.58
5.55
0.47
1.62
2.74
1.49
1.05
2.34
1.86
1.37
2.21
1.1
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Origem recente das
dividas dos governos
subnacionais no
Brasil

Estados

Brasileiros:

Divida e
Receita
Liquida

Posicao:
30/06/97

Continuacao
Regides/Estado

Centro-Oeste
Distrito Federal
Goias
Mato Grosso
Mato Grosso do Sul

Sudeste
Minas Gerais
Espirito Santo
Sao Paulo
Rio de Janeiro

Sul
Parana
Rio Grande do Sul
Santa Catarina

Divida
Total
11967.8

828.6
5487.8
3316.9
2334.4

89736.3
14593.8

1330.8

61019.3
12793.4
21341.8

34488
13620.3
4232.8

Receita
Liquida Real

7228.0
3694.2
1641.4
1159.0
733.4
36410.8
6398.0
1759.4
21939.4
6314.0
9963.9
2852.5
4913.4
2198.0

Em R$ Bilhdes

Divida/Receita

(%)

1.66
0.22
3.34
2.86
3.18
2.46
2.28
0.76
2.78
2.03
2.14
1.22
2.77
1.98

TOTAL

148643.1

71519.3

1.98

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Folha de Sdo Paulo, de 20/01/1998
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Dez Razoes para a Renegociacao

Contextualizacao da Lel 9496/97
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Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.1 Constituicdo da Republica, Constituicdo Cidada, 1989
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Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.2 Principio Republicano

Art. 1° — A Republica Federativa do Brasil, formada pela uniao
indissoluvel dos Estados e Municipios e do Distrito Federal,
constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem como
fundamentos:

| — a soberania;

I —a cidadania;

Il — a dignidade da pessoa humana;

IV — os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;

V — o pluralismo politico.

Paragrafo Unico: Todo o poder emana do povo, que 0 exerce por
meio de representantes eleitos ou diretamente, nos termos desta
Constituicao.

Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro 13 ‘"




Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.3 Principio Federativo

Art. 18 :
A organizacao politico-administrativa da Republica
Federativa do Brasil compreende a Uniao, os Estados, o

Distrito Federal e os Municipios, todos autdbnomos, nos
termos desta Constituicao.

Art. 60, paragrafo 49, inciso I:

Nao sera objeto de deliberacao a proposta de emenda
tendente a abolir a forma federativa de Estado. “

Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro 14 ‘




Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.3 Principio Federativo

28%

26%

Em % do PIB

24%

2%

1988 = 22.4%

12% 19908,/2005=+9.3%
FPREFFF PP FEFF PP PN PP PP PSP I P FS P FSP &

m g A
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Contextualizacdo da

Lei 9496/97

Federativo
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Contextualizacdo da

Lei 9496/97

2.4 Indexadores: IPCA, IGP-DI e TAXA SELIC (média anual)
1998-2010

ANO

IPCA

DEFLATOR
IMPLICITO

ENCARGOS DA DiVIDA COM A UNIAO

IGP-DI

JUROS REAIS

ENCARGOS TOTAIS

SELIC
(média)

1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

1,66
8,94
5,97
7,67
12,53

9,30
7,60
5,69
3,14
4,46
5,90
4,31
5,91

1,63
6,90
6,60
10,77
10,66
14,87
12,55
4,50
7,31
6,39
11,32
574
7,34

1,70
19,98
9,81
10,40
26,41
7,67
12,14
1,22
3,79
7,89
9,10
-1,43
11,30

7,50
7,50
7,50
7,50
7,50
7,50
7,50
7,50
7,50
7,50
7,50
7,50
7,50

9,33
28,98
18,05
18,68
35,89
15,75
20,55

8,81
11,57
15,98
17,28

5,96
19,65

24,40
24,80
17,60
17,40
19,20
23,40
16,30
19,10
12,90
11,20
12,70

9,90
10,30,

Acumulado

122,78

176,66

206,30

156,04

684,25

649,01

Fontes: Ipeadata (acesso em 25/02/2010) ; IBGE e Banco Central do Brasil
Relatério das Contas do Governo do Estado de Minas Gerais - Exercicio 2010
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Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.4 Indexadores: IPCA, IGP-DI e TAXA SELIC (meédia anual)
1998-2010

Projecao da Divida com a Uniao

Projecao para 2028

RS 59,459
IGP-DI Bilh&es
RS 17,399 Bilhdes
RS 54,739 IPCA
Bilhoes

Reducdo de RS 42,060

bilhdes ou ganho de 70%
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Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.5 Tabela Price

» Richard Price, 1771

» Sistema Francés de amortizacao

Tabela > “juros compostos “
Price > Anatocismo
»Sumula 121 STF (13/12/1963):

“ E vedada a capitalizacdo de juros, ainda que

expressamente convencionada”

Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro 19 ‘“




Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.6 Fixacao dos juros

6,00% 7,50% 9,00%
2,00% 2,50% 3,00%

Reducao em 2/3 dos valores pactuados
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Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.7 Juros Reais no Brasil

10

% annual

Mar 16%
3.5%

jan 02
jan 03
jan 04
jan 05
jan 06
jan 07
jan 08
jan 09
jan 10
jan 11
jan 12

360 dias taxa de mercado descontado pelo IPCA esperado para os proximos 12 meses
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FONTE: BACEN
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Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.8 Auséncia de clausula do equilibrio econémico financeiro

RUNCYAD.O (MO S I > Politica cambial de 1999/2002
regulamentado
OISR RCIRC[SI o [2I > Reducdo de carga tributaria 2009

21/6/1983
» Reducdo da SELIC, abaixo de dois

digitos, 2012

Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro 22 “‘




Contextualizacdo da
Lei 9496/97

2.9 Comprometimento de 13% da RLR, para amortizacao

da divida

» Acérdao 1904/2006 — TCU Plenario
» Acordao 315/2007 — TCU Plenario

» Processo 841956/2011 — TCEMG Plenario

2.10 Investimento Publico

Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro 23 ‘“
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RazOes para a Renegociacao

Cenarios Econébmicos: 1997/2012
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Cenarios
Econdmicos

Declinio da Divida Publica

65

60 """ ., T T TTTTTTEEEEEEEEEEEEEEmm—_——T

55 54,8

50,6
50
45
40
35

-23.2 p.p.

% of GDP

42,1
4
33 ’5 39,2
= = &
o =] oy
o o <

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

FONTE: BACEN
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Cenarios
Econdmicos
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Cenarios
Econdmicos

Ratings de Credito

Baal/BBB+ Upgrades in 2011:
= April: Fitch (BBB- to BBB) o
Baa2 / BBB » June: Moody's (Baa3 to Baa2) g .
- November: S&P (BBB- to BBB) :
Baa3 / BBB- Tlnvestmentgrade na
(IR RN AN R BRI RIRIRRRIRINERERIRIIRIRIRRIRIRIRT])])
Bal/BB+
Ba2 /BB
Ba3 /BB-
B1/B+
B2/B
B3/B- = w © ~ 0 ® O «— & O ¢ OB © K~ 0 O O «— o
o O O O O o Qo Qo o Qo Qo Q9 Qo g Q9 — — =
o o0 O O O ) O O O O O O o o o o o 9 o
— = ™ +— +*— +*+— © 0 o o o o o o o o oo ™oy
wmm|\JO0OdY'S - &P wmmf-itch
FONTE: BACEN b7
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Cenarios

Econdmicos

Bancos Brasileiros Bem Capitalizados

20

16,6
14,8
15 13,8 I

19,0

18,5 18,9
17.8 17,7
174 : 17,3 ’
I I I I I I i ;

=]
== 10
0
= — L) Ll = Ly [ ] oo a3 = —
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| o o o i o 0 i L | o | od
Capital dos bancos brasileiros W Basel Capital minimo
Capital minimo regulamentar
FONTE: BACEN )8
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Cenarios
Econdmicos

Despesa Realizada por funcao em Minas Gerais /2005-2010

RS 4,56
RS 5,33

2010 RS 6,74

RS 5,64

RS 11,90
2009
RS 10,33
2008 m SAUDE
RS 10,56

m EDUCACAD

2007
RS 8,92
m SEGURANCA PUBLICA

2006

RS 7,77 m PREVIDENCIA SOCIAL

RS 2,27

RS 3,17
RS 3,30
RS 3,33

20035

B ENCARGOS ESPECIAIS
RS 6,94

Fonte: Armazém de Informacdes
Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro 29




Cenarios
Econdmicos

Divida Publica do Governo do Estado de Minas Gerais
Situacao Atual e Perspectivas

DIVIDA TOTAL DIVIDA POR CONTRATOS

RS 70.031 bilhdes E— Demais

Divida com a R$4.666 bilhdes

CEMIG 49/
2010 R$5.07 °
__ bilhdes
14,75% 7.86%

2009
R$ 61.032 bilhoes

Total Divida por Contratos
RS64,475 bilhdes

Consefiweiro SebastidoHelvecio Ramos de Castro 30 "




Cenarios
Econdmicos

Indice de comprometimento da Receita - RLR

Até 2028 13% da RLR

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ - TCU
Em 2006

L ploeniEs 38,7% da RLR
Refinanciamento do Residuo da

Divida SECRETARIADO TESOURO NACIONAL
Em 2007

14,4% da RLR
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Cenarios
Econdmicos

Historico da Divida com a Unido

Estimativa da taxa de crescimento real da Receita - RLR

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO - TCU SECRETARIADO TESOURO NACIONAL

3% ao ano 3,62% ao ano

Crescimento do PIB - 1996 a 2010

3,21%
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ - TCU SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

SUBESTIMACAO SUPERESTIMACAO
das receitas futuras das receitas futuras
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Cenarios
Econdmicos

Arrecadacéao Tributaria — Minas Gerais -2008/2010

Em MilhGes de R$

ICMS Principal IPVA ITCD IRRF Taxas Receita Tributaria
(com PPE)
PERIODO Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de
Valor Crescimento Valor Crescimento | Valor | Crescimento | Valor | Crescimento | Valor | Crescimento Valor | Crescimento
(Ano Anterior) (Ano Anterior) (Ano Anterior) (Ano Anterior) (Ano Anterior) (Ano Anterior)
2008 |22.542,00 18,8 1.838,60 15,8 170,4 35,3 1.388,40 33,3 1.100,90 17,8 27.040,40 19,3
2009 [22.003,00 -2,4 2.075,80 12,9 195,6 14,8 1.285,60 -74 1.240,70 12,7 26.800,70 -0,9
2010 |26.272,20 19,4 2.288,50 10,2 259,2 32,5 1.564,60 21,7 1.361,10 9,7 31.745,50 18,5
2010/2008 16,50% 24.50% 52,10% 12,70% 23,60% 17,40%
IPCA 17,00%
Fonte: SCCG/SEF-MG
3.100 ]
= 2.900
Arrecadacao do A
2.700 I \
I C M S 2.500
5300 set/08=2 269 nov/09=2 213 I \

a precos

R% milhGes

2.100

constantes (IPCA) 1900 A A
1.700
2008/2010 1500 +———————————————————————————————
NN 3 @O @O O \ 3O 3
S Q\\x\ S Sy Qoﬁ\_\@@ S s QON\

Fonte:SEF/MG:
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Contextualizacdo da

Lei 9496/97

Cenarios
Econdmicos

Crescimento Real Acumulado do ICMS
(em relacdo ao ano anterior)
Minas Gerais x Brasil

Em %

(01)

V 13
07
3 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Elaboragio: DG DINF/SAIF/SER

Fonte: Cotepe/ICMS

ol [ 5 = B il
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Contextualizacdo da
Lei 9496/97

Cenarios
Econdmicos

Transferéncias Voluntarias — Estado MG para Municipios

Em Milhdes

1400 -

1200 -

1000

2010
R$1.240,32
milhoes

RS 1.240,32

99,38%"

B 3.004,68%
2009
o 2002 $653,74 e 622,11
R$39,95
400 - milhdes i Refadal
$ 359,83
200 +
. RS , RS 102,85I | | |
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Armazém de Informacgdes - SIAFI
5
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Cenarios
Econdmicos

Contextualizacdo da
Lei 9496/97

Transferéncias com Recursos Vinculados — Estado Minas Gerais

para Municipios

Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro

@ 9000 -
E
= RS 8.148,66
= | 8000 -
-
L

7000 - RS 7.059,56

RS 7.100,24
6000 - RS 5.948,55 2010
St - R$ 5.162,92 R$8.148,66
S 4.672,57 mllh("jes
4000 - \
3000 - RS 3.014,96
2.648,34 207,69% \
2000 -
2002
1000 - R$2.648,34
milhoes
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
36
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Propostas para a Renegociacao
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Propostas para a
Renegociacao

» Troca do Indexador IGP-DI » IPCA

» Adequacdo dos juros ao mercado atual

reducdo em 2/3 dos valores pactuados

Propostas
ndice | 1008 | 21
Selic 28,8% 11,6%
IGP-DI 1,7% 5,0%
IGP-DI +7,5% 9,3% 12,9%

Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro
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Propostas para a
Renegociacao

» Reducao da taxa de comprometimento da RLR
13% ®E) 10%

Propostas

» Incluséo da clausula do equilibrio econémico
financeiro do contrato

Conselheiro Sebastidao Helvecio Ramos de Castro 39




Federar € preciso,
federalizar nao é preciso!
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Obrigado!

sebastiaohelvecio@tce.mg.gov.br
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